通合伙）已于 2015 年 5 月 11 日对上述募集资金进行审验，出具了 XYZH/2014SHA1035-9 号《验

资报告》。经上交所《关于上海海利生物技术股份有限公司人民币普通股股票上市交易的通知》

（〔2015〕178 号）批准，公司股票于 2015 年 5 月 15 日起上市交易，证券简称为“海利生物”，

证券代码为“603718”。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

   公司上市后，总股本由 21,000 万元上升至 28,000 万元，故 2015 年度加权股数相较 2014 年、

2013 年度均有上升，相应财务指标数也略有降低。若以 2015 年度加权股数为基数追溯调整， 2014

年度扣除非经常性损益后的基本每股收益为 0.36 元，增长幅度为 8.09%。

2015 年年度报告

48 / 146

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：万股  币种：人民币

股票

种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数

量
上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2015年 5月 6日 6.81 7,000 2015 年 5月 15 日 7,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

   报告期内，公司经证监会《关于核准上海海利生物技术股份有限公司首次公开发行股票的批

复》（证监许可〔2015〕710 号）文核准，2015 年 5 月 6 日公司首次向社会公开发行人民币普通

股（A 股）股票 7,000 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价格 6.81 元，募集资金总额 47,670 万元，

扣除各项发行费用 5,875.6157 万元后，实际募集资金净额为 41,794.3843 万元。信永中和会计师事

务所（特殊普通合伙）已于 2015 年 5 月 11 日对上述募集资金进行审验，出具了

XYZH/2014SHA1035-9 号《验资报告》。经上交所《关于上海海利生物技术股份有限公司人民币

普通股股票上市交易的通知》（〔2015〕178 号）批准，公司股票于 2015 年 5 月 15 日起上市交

易，证券简称为“海利生物”，证券代码为“603718”。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

1、股份总数及股东结构变动情况

股东名称

上市前 上市后 报告期末

股本
持股比

例（%）
股本

持股比

例（%）
股本

持股比例

（%）

上海豪园科技发展有

限公司
142,518,950.00 67.8662 142,518,950.00 50.8995 142,518,950.00 50.8995

Navigation Five

Limited
23,012,500.00 10.9583 23,012,500.00 8.2188 23,012,500.00 8.2188

百灏投资有限公司 15,341,667.00 7.3056 15,341,667.00 5.4792 15,341,667.00 5.4792

生科智联有限公司 9,205,000.00 4.3883 9,205,000.00 3.2875 9,205,000.00 3.2875

上海利苗创业投资中

心（有限合伙）
7,350,000.00 3.5000 7,350,000.00 2.6250 7,350,000.00 2.6250

新远景成长（天津）股

权投资企业（有限合

伙）

6,973,485.00 3.3207 6,973,485.00 2.4905 6,973,485.00 2.4905

张海明 4,901,050.00 2.3338 4,901,050.00 1.7504 5,910,939 2.1110

深圳瑞昌创业投资有

限公司
697,348.00 0.3321 697,348.00 0.2491 697,348.00 0.2491

社会公众股 0 0 70,000,000.00 25.0000 68,990,111.00 24.6393

合计 210,000,000.00 100.00 280,000,000.00 100.00 280,000,000.00 100.00

2015 年年度报告

49 / 146

   公司于 2015 年 5 月 15 日批准上市后，增加了 7000 万元社会公众股，总股本由 21,000 万元

变为 28,000 万元；公司实际控制人张海明先生于 2015 年 7 月 11 日至 7月 30 日通过上海证券交

易所交易系统累计增持公司股份 1,009,889 股，占公司总股本的 0.3607%，增持后，张海明先生

的持股数由 4,901,050 股增加至报告期末的 5,910,939 股，持股比例由 1.7504%上升至 2.1110%。

2、公司资产及负债结构的变动情况

   单位：万元

项目 2015 年 2014 年 变动率（%）

流动资产 78,798.78 35,253.21 123.52

非流动资产 45,232.92 30,194.68 49.80

资产总额 124,031.71 65,447.89 89.51

流动负债 10,596.99 4,712.13 124.89

非流动负债 17,103.97 4,885.75 250.08

负债总额 27,700.96 9,597.88 188.62

资产负债率 22.33% 14.66% 7.67